

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 3 956 935,09 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de constructie.Pavaj</b>						
1	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase	m2	6 700,0000	0,31 0,00	2 070,30 0,00
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	335,0000	510,92 84,12	171 158,30 28 180,30
3	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	6 700,0000	348,89 88,71	2 337 587,66 594 348,16
<b>Total Lucrari de constructie.Pavaj Inclusiv salariu</b>						<b>2 510 816,26 622 528,46</b>

	Прямые затраты	Lei	2 510 816,26
	Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	149 406,83
	Total ПЗ+Asigur	100,00 +	2 660 223,09
	Cheltueli transportare (ПЗ) * 5 %	5,00 %	92 994,33
	Total Total+Cheltu	100,00 +	2 753 217,42
	Cheltueli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	399 216,53
	Total Total+Cheltu	100,00 +	3 152 433,95
	Beneficiu de deviz (Total) * 4,6 %	4,60 %	145 011,96
	Total Total+Benefi	100,00 +	3 297 445,91
	TVA (Total) * 20 %	20,00 %	659 489,18
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>3 956 935,09 622 528,46</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Drumuri de acces SC Drochi

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3  
WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 3 956 935,09 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	6 783,0800	84,97	576 358,31
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	331,6500	84,97	28 180,30
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	211,7200	84,97	17 989,85
		<b>Total manopera</b>				<b>622 528,46</b>

### Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	385,2500	300,00	115 575,00
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	33,5000	350,00	11 725,00
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	574,1900	350,00	200 966,50
4.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	10 720,000 0	2,50	26 800,00
5.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	105 391,00 00	2,50	263 477,50
6.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.60mm	m2	6 800,5000	181,00	1 230 890,50
7.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	134,0000	70,00	9 380,00
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	20,1000	20,00	402,00
9.	4100126202818	Apa	m3	33,5000	20,00	670,00
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1 859 886,5 0</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	140,7000	100,00	14 070,00
2.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	2,0100	450,00	904,50
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	70,3500	180,00	12 663,00
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	2,0100	380,00	763,80
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>28 401,30</b>

Прямые затраты	Lei	2 510 816,26
Asigurari sociale si medicale (PI3) * 24 %	24,00 %	149 406,83
Total PI3+Asigur	100,00 +	2 660 223,09
Cheltueli transportare (PI3) * 5 %	5,00 %	92 994,33
Total Total+Cheltu	100,00 +	2 753 217,42
Cheltueli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	399 216,53
Total Total+Cheltu	100,00 +	3 152 433,95

Beneficiu de deviz (Total) * 4,6 %	4,60 %	145 011,96
Total Total+Benefi	100,00 +	3 297 445,91
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	659 489,18

**Total deviz:**

**3 956 935,09**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie.Pavaj</b>				
1	DB01A	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase	m2			0,31
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0030	20,00	0,06
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	450,00	0,14
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	380,00	0,11
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			510,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
3	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			348,89
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.60mm	m2	1,0150	181,00	183,72
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,50	39,33
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	350,00	30,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.